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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Согласно «Национальной программы социально-экономического развития Дальнего

Востока до 2024 года и на перспективу до 2035 года» для Забайкальского края «Главными

отраслями специализации промышленности являются горнодобывающая промышленность и

цветная металлургия. Основу экономического развития составляет Забайкальская

индустриальная зона. Ее специализацией является комплексное освоение потенциала

минерально-сырьевых и иных ресурсов в сочетании с развитием транспортной логистики, а

также приграничное сотрудничество. Такая специализация сохранится и усилится, получат

развитие горно-металлургические комплексы.

Интенсивное социально-экономическое развитие юго-востока Забайкальского края в

долгосрочной перспективе связано с формированием Забайкальского территориального горно-

металлургического комплекса и включает реализацию на этой территории ряда крупных

инвестиционных проектов в сфере добычи и переработки полезных ископаемых (медь, золото,

серебро, железо, цинк, свинец, уголь)».

При обосновании задач социально-экономического развития регионов, основой

экономики которых является сырьевой сектор, необходимо учитывать состояние минерально-

сырьевой базы полезных ископаемых, определяющее степень обеспеченности горно-рудных

предприятий сырьем, и перспективы ее долгосрочного развития.

Забайкальский край, находящийся в зоне влияния основных транспортных коридоров

Сибири и Дальнего Востока, является одним из наиболее старых горнопромышленных районов

России. Горно-промышленный комплекс здесь стал развиваться еще в ХIХ веке, когда

добывалось в основном золото из россыпей и серебро из серебро-полиметаллических

месторождений. В ХХ веке началась эксплуатация коренных месторождений золота, олова,

урана, на полиметаллических месторождениях стала производиться добыча всего комплекса

металлов. К настоящему времени многие месторождения полностью или частично отработаны,

поэтому одной из актуальных задач для региона является анализ состояния его минерально-

сырьевой базы по важнейшим полезным ископаемым и прогноз на перспективу обеспеченности

сырьем горно-промышленного комплекса.

Как и в большинстве старых горнорудных районов в Забайкалье геологоразведочные, в

том числе поисковые работы проводились интенсивно в 50-х – 70-х годах ХХ века, когда и была
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подготовлена сырьевая база для большинства действующих добывающих предприятий. За этот

период в основном выявлены месторождения, расположенные в благоприятных ландшафтных

условиях, а «закрытые» территории изучались значительно слабее, и они являются резервом для

выявления в их пределах рудных месторождений. Поэтому прогнозирование и поиски новых

золоторудных, комплексных золотосодержащих и полиметаллических месторождений являются

актуальной задачей как по причине необходимости восполнения минерально-сырьевой базы, так

и в связи с появлением новых технологических подходов к поискам рудных месторождений в

перекрытом залегании и значительным изменением требований к геолого-экономическим

параметрам рудных объектов в связи с возможностью их рентабельной отработки открытым

способом при более низких содержаниях.

Цель работы — оценка состояния минерально-сырьевой базы рудного золота и

полиметаллов Забайкальского края, обоснование перспектив выявления новых месторождений.

Основные задачи работы.

1. На основе анализа состояния минерально-сырьевой базы и прогноза ее долгосрочного

развития для рудного золота и полиметаллов оценить необходимость усиления

геологоразведочных работ.

2. Выделить перспективные на выявление новых золоторудных, комплексных

золотосодержащих и полиметаллических месторождений рудные районы и рудные узлы.

3. Выделить перспективные площади для проведения поисковых и прогнозно-

минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы на основе проведения

металлогенического анализа в пределах наиболее перспективных рудных районов и рудных

узлов.

4. Выполнить оценку прогнозных ресурсов полиметаллов на выделенных перспективных

площадях.

5. Обосновать предложения по проведению поисковых и прогнозно-минерагенических

работ на рудное золото и полиметаллы в Южном Забайкалье.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

— впервые для Забайкальского края выполнен долгосрочный прогноз развития

минерально-сырьевой базы золота и полиметаллов;

— разработан методический прием количественного анализа соотношения рудной и

россыпной продуктивности рудно-россыпных районов и узлов, учитывающий, в отличие от

обычно применяемого качественного анализа, весь объем информации по золотоносности — не

только балансовые запасы, но и прогнозные ресурсы; впервые для региона на этой основе

5

проведено выделение рудных районов и узлов, перспективных на выявление новых

золоторудных месторождений;

— впервые для Аленгуйской площади на основе анализа формационно-магматических,

геологических, геохимических, геофизических, морфоструктурных и др. критериев и признаков

показано их соответствие модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых

месторождений; обоснована перспективность площади на выявление комплексных

золотосодержащих и собственно золоторудных месторождений;

— для рекомендованных на Аленгуйской площади прогнозно-ревизионных работ

разработан прогнозно-поисковый комплекс, учитывающий, в отличие от существующих

стандартных методов проведения геохимических и геологических работ, преобладание в ее

пределах сложных ландшафтных условий и вероятность перекрытия рудоносных структур

дальнеприносными отложениями;

— применена впервые для Приаргунской металлогенической зоны методология

количественной оценки прогнозных ресурсов перспективных площадей, выделенных на основе

сопоставления с эталонными прогнозно-поисковыми моделями рудных полей и узлов с

оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов, для обоснования предложений по

очередности проведения прогнозно-минерагенических и поисковых работ.

Научное и практическое значение исследования.

В результате проведенных исследований показано, что минерально-сырьевая база золота

и полиметаллов в Забайкальском крае не обеспечивает в долгосрочном плане сохранение их

добычи на достигнутом уровне и уже в обозримой перспективе будет истощена.

Поэтому необходимо открытие новых месторождений золота и полиметаллов, что, в связи

с почти полным исчерпанием «поискового задела», требует новых подходов при проведении

металлогенического анализа для локализации перспективных площадей для постановки

поисковых и прогнозно-минерагенических работ.

Выделение таких площадей и формирование рекомендаций по проведению

геологоразведочных работ, наряду с обоснованием необходимости их усиления, являются

практически-важными для конкретного региона — Забайкальского края. В настоящей работе

выполнен анализ рудной и россыпной золотоносности рудно-россыпных узлов Забайкальского

края, включающий сопоставление количественных показателей рудной и россыпной

золотоносности с целью выделения участков с их отчетливой диспропорцией и (или) отсутствием

их пространственных взаимоотношений. По результатам проведенного анализа выделены

наиболее перспективные рудные районы и рудные узлы, в пределах которых локализованы
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площади для постановки прогнозно-минерагенических работ, перспективные на выявление

месторождений золота.

В качестве перспективного на выявление золоторудных или золотосодержащих объектов

на основе комплексного анализа рудной и россыпной золотоносности Забайкалья автором был

выделен как перспективный на выявление новых месторождений Шахтаминский рудный район.

Проведенный анализ поисковых критериев и признаков золотого оруденения, пространственного

соотношения рудной и россыпной золотоносности позволил выделить в пределах рудного района

в качестве перспективной Аленгуйскую площадь, обосновать необходимость проведения в ее

пределах прогнозно-минерагенических работ и применение прогнозно-поискового комплекса

для территорий с преобладанием сложных ландшафтных условий.

На основе использования разработанных В.В.Кузнецовым (2017 г.) прогнозно-поисковых

моделей месторождений Нойон-Тологойского и Приаргунского типов проведен анализ

поисковых критериев и признаков и выполнена количественная оценка прогнозных ресурсов

полиметаллов Приаргунской металлогенической зоны; выделены перспективные площади и

обоснованы предложения по очередности проведения в их пределах прогнозно-

минерагенических и поисковых работ на полиметаллические руды, в результате которых должны

быть выявлены новые объекты для дальнейших геологоразведочных работ. Это должно привести

к открытию новых месторождений для обеспечения сырьем планируемого горно-

металлургического комплекса.

Результаты исследования могут быть использованы при планировании дальнейших

геологоразведочных работ и актуализации плана социально-экономического развития

Забайкальского края.

Методы исследования.

Исследования носили комплексный характер и включали в себя: анализ и научное

обобщение геологических, технологических, геолого-экономических материалов;

маркетинговые исследования; экономический и инвестиционный анализы; были разработаны

новые методические приемы для анализа рудной и россыпной золотоносности, оценки

прогнозных ресурсов; составлялись карты золотоносности в целом по региону, по отдельным

металлогеническим зонам, рудным районам и площадям; карты: геолого-минерагеническая,

геофизических аномалий, прогнозная, схема изученности; проведено дешифрирование

космических снимков, составлены схемы геоморфологического и геолого-структурного

дешифрирования; составлен геологический разрез.
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Защищаемые положения:

1. Долгосрочный прогноз развития минерально-сырьевой базы золота и полиметаллов

Забайкальского края, выполненный на основе анализа геолого-экономической оценки

месторождений и проектов разработки, свидетельствует о наличии тенденции к ее исчерпанию в

ближайшие десятилетия и, соответственно, о необходимости проведения геологоразведочных

работ, в том числе ранних стадий для обеспечения «поискового задела».

2. Применение нового методического приема количественного анализа соотношения

рудной и россыпной золотоносности в пределах рудно-россыпных районов и узлов позволило

локализовать в Забайкальском крае перспективные площади на выявление новых золоторудных

месторождений.

3. На основе анализа формационно-магматических, геологических, геохимических,

геофизических, морфоструктурных критериев и признаков в пределах Шахтаминского рудного

района в качестве первоочередной для проведения прогнозно-минерагенических работ выделена

соответствующая модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых месторождений

Аленгуйская площадь, перспективная на выявление собственно золоторудных и комплексных

золотосодержащих месторождений. Обоснована необходимость применения современных

методов поисков рудных месторождений для сложных ландшафтных условий и рекомендован

соответствующий прогнозно-поисковый комплекс.

4. В пределах Приаргунской металлогенической зоны проведено ранжирование

выделенных площадей с оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов по степени

перспективности на основе их сопоставления с прогнозно-поисковыми моделями эталонных

рудных объектов и применения методологии количественной оценки прогнозных ресурсов. В

результате обоснованы предложения по очередности проведения прогнозно-минерагенических и

поисковых работ.

Достоверность результатов обеспечивается большим количеством

проанализированного фактического материала. Полученные оценки долгосрочного прогноза

МСБ основаны на анализе ТЭО кондиций и Протоколов утверждения проектов на разработку

всех золоторудных и полиметаллических месторождений Забайкальского края.

При оценке площадной россыпной и рудной золотоносности, во-первых, использовалась

вся информация по золотоносности — не только балансовые запасы, но и оценки прогнозных

ресурсов различных категорий, которые, во-вторых, через систему коэффициентов,

статистически рассчитанных в ФГБУ «ЦНИГРИ», переводились в запасы С2.

8

В пределах выделенных перспективных на выявление месторождений золота и

полиметаллов площадей ФГБУ «ЦНИГРИ» планирует выполнение ревизионных и прогнозно-

минерагенических работ с целью локализации участков для включения в Перечень поисковых

работ, выполняемых за средства федерального бюджета.

Методические приемы количественного анализа соотношения россыпной и коренной

золотоносности и оценки прогнозных ресурсов полиметаллов, предложенные в работе, уже

успешно применяются в ФГБУ «ЦНИГРИ» при планировании прогнозно-ревизионных,

прогнозно-минерагенических и поисковых работ для других регионов России.

Фактический материал и личный вклад.

В основу диссертации положены фактические материалы, собранные и

проанализированные автором в процессе выполнения научно-исследовательских работ по

государственным контрактам, договорным работам в 2017–2021 гг. в ФГБУ «ЦНИГРИ». В работе

использованы: данные фондовых геологических отчетов, материалы по технико-

экономическому обоснованию разведочных кондиций; правовые и методические документы,

действующие в сфере недропользования; результаты металлогенических исследований ФГБУ

«ЦНИГРИ».

Автором собран обширный материал по минерально-сырьевой базе золота и

полиметаллов Забайкальского края, проведен анализ ТЭО кондиций, протоколов согласований

проектов отработки, протоколов экспертизы запасов всех золоторудных и полиметаллических

месторождений Забайкальского края, материалов социально-экономического развития. В

результате обобщения всех перечисленных материалов выполнен долгосрочный прогноз

развития минерально-сырьевой базы золота и полиметаллов.

Автором разработан и применен новый методический прием для определения площадной

продуктивности рудных районов и узлов с учетом оцененных прогнозных ресурсов, по

соотношению россыпной и коренной золотоносности выделены перспективные на выявление

новых золоторудных месторождений рудные районы.

Автором по дисбалансу россыпной и коренной золотоносности выделен перспективный

на выявления новых золоторудных месторождений Шахтаминский рудный район, проведен сбор

и анализ геолого-геофизической информации с целью выделения перспективной на выявление

новых месторождений площади в его пределах.

Автором на основе проведенного анализа геологической, геофизической, геохимической

информации, выполненного дешифрирования космических снимков выделена Аленгуйская

площадь, перспективная на выявление золоторудных и золотосодержащих комплексных
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месторождений, ранее не выделяемая в качестве таковой. На Аленгуйскую площадь автором

составлены карты геологической, геофизической, геохимической изученности; геофизических

аномалий; геолого-минерагеническая схема; схемы дешифрирования космических снимков

масштаба 1:200 000–1:25 000; геологический разрез с элементами прогнозно-поисковой модели;

сформирован прогнозно-поисковый комплекс.

Автором выполнена оценка прогнозных ресурсов полиметаллов, проведено ранжирование

площадей по степени перспективности и обосновано предложение по очередности проведения

прогнозно-минерагенических и поисковых работ.

Апробация работы и публикации.

Основные материалы и положения диссертации опубликованы в 10 печатных работах, в

том числе в 5 тезисах докладов и 5 статьях в рецензируемых журналах, входящих в перечень

ВАК Минобрнауки РФ.

Результаты исследования и основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на научно-практических конференциях:

VII, IX, X Международные научно-практические конференции «Научно-методические

основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и цветных металлов»

(Москва, ФГБУ «ЦНИГРИ», 2017 г., 2019 г., 2021 г.); IX и X Международный конгресс «Цветные

металлы и минералы» (Красноярск, 2018 г., 2019 гг.).

Результаты исследований вошли в состав геологических отчетов по теме

Государственного контракта: «Работы, связанные с подготовкой сводных обобщающих

информационно-аналитических материалов о состоянии, изменении и использовании

минерально-сырьевой базы алмазов, золота, серебра, МПГ, меди, свинца, цинка, никеля и

кобальта, реализации мероприятий государственной программы «Воспроизводство и

использование природных ресурсов», других документов стратегического планирования;

информационно-аналитических и экспертно-аналитических исследований, связанных с

геологическим изучением недр, научно-техническим обеспечением геологоразведочных работ,

мониторингом недропользования.

Объем и структура работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка использованной

литературы. Диссертация изложенных на 196 страницах машинописного текста; содержит 25

таблиц и 54 рисунка. Список использованной литературы включает 77 наименований.
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 ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ

ЗОЛОТА И ПОЛИМЕТАЛЛОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Первое защищаемое положение: Долгосрочный прогноз развития минерально-

сырьевой базы золота и полиметаллов Забайкальского края, выполненный на основе

анализа геолого-экономической оценки месторождений и проектов разработки,

свидетельствует о наличии тенденции к ее исчерпанию в ближайшие десятилетия и,

соответственно, о необходимости проведения геологоразведочных работ, в том числе

ранних стадий для обеспечения «поискового задела».

Забайкальский край является одним из наиболее старых горнопромышленных районов

России и находится в зоне влияния транспортных коридоров Сибири и Дальнего Востока —

Транссибирской и Байкало-Амурской ж/д магистралей.

С ХIХ века здесь добывалось в основном золото из россыпей, серебро из серебро-

полиметаллических месторождений. В ХХ веке началась добыча из коренных месторождений

золота, олова, урана, полиметаллов и др. С ХIХ века на территории края эксплуатировались

полиметаллические месторождения в основном с целью добычи серебра, а в ХХ веке — всего

комплекса металлов.

Краткая характеристика минерально-сырьевой базы Забайкальского края приведена в

Таблица 1.1.

Таблица 1.1 – Характеристика минерально-сырьевой базы Забайкальского края и ее положение

в минерально-сырьевой базе Дальневосточного федерального округа

Полезное ископаемое,

единицы измерения

Запасы на 01.01.2020 г. Добыча, 2019 г.

Кат. АВС1С2
% от

ФО
% от РФ Всего % от ФО % от РФ

Золото, кг 1 318 588 17,8 8,9 29 928 11,9 6,7

в том числе:

коренное 1 238 224 18,7 9,1 18 799 9,9 5,2

россыпное 80 364 10,2 7,1 11 129 18,2 13,2

Свинец, тыс. т 2 208,8 23,7 12,7 30,9 50,9 10,7

Цинк, тыс. т 2 102,6 5,9 3,6 34,9 51,3 7,8

Серебро, т 27 863,1 35,4 22,8 199 12,7 8,6
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В минерально-сырьевой базе региона одним из ведущих полезных ископаемых является

золото. Его добыча началась в середине XIX столетия, когда были открыты первые россыпи.

Большинство россыпей, в основном, были отработаны до 1941 г. В настоящее время на многих

из них продолжается переработка техногенных отложений. Месторождения коренного золота

разрабатываются с 1877 г. и до настоящего времени.

Минерально-сырьевая база золота включает запасы категории АВС1С2, забалансовые

запасы и прогнозные ресурсы категорий Р1, Р2, Р3.

1.1. Золото — запасы

Запасы. На территории края государственным балансом (01.01.2020) [8] учтено 454


[…]


1. Воздвиженский РУ (итого) 258 4164 2827,7 1242,7 1584,9

1.1. Воздвиженская 44,9 32,8 1473 0,88 1296,0 648,0 648,0

1.2. Горнозерентуйская 29,1 32,8 954 0,57 544,1 247,3 296,8

1.3. Ивановская 36,3 32,8 1191 0,60 714,4 223,2 491,1

Часть РУ за пределами

перспективных площадей 147,7 3,7 546 0,5 273,2 124,2 149,0

2.

Кадаинско-Михайловский

РУ (итого) 101,4 2319 1826,6 884,0 942,5

2.1. Михайловская 38,6 32,8 1266 0,72 911,6 561,0 350,6

2.2. Кадаинская 28,2 32,8 925 0,92 851,0 283,7 567,3

Часть РУ за пределами

перспективных площадей 34,6 3,7 128 0,50 64,0 39,4 24,6

3. Покровский РУ (итого) 164,2 1929 1649,3 749,7 899,6

3.1. Запокровский 45,4 32,8 1489 0,96 1429,6 649,8 779,8

Часть РУ за пределами

перспективной площади 118,8 3,7 440 0,50 219,8 99,9 119,9

4 Кличкинский РУ 205,5 3,7 760 0,88 669,1 304,1 365,0

5 Акатуйский РУ (итого) 112 636 422,5 140,8 281,7

5.1. Акатуевская 7,6 32,8 249 0,92 229,3 76,4 152,9

Часть РУ за пределами

перспективной площади 104,4 3,7 386 0,50 193,1 64,4 128,8

6 Ушмунский РУ 544 3,7 2012,8 0,56 1127,168 512,3 614,8

7 Дулушманский РУ 345 3,7 1276,5 0,56 714,84 324,9 389,9

8 Урюкманский РУ 232 3,7 858,4 0,68 583,712 265,3 318,4

9 Георгиевский РУ 487 3,7 1801,9 0,68 1225,292 557,0 668,3
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1 — границы металлогенических зон (Приаргунская) и подзон; 2 — границы рудных районов (I —

Нерчинско-Заводской, II — Покровский, III — Калгуканский, IV — Кличкинский, V — Шахтаминский

(Александрово-Заводской), VI — Урюкманский, VII — Широкинский, VIII — Жунталинский, IX —

Богдано-Мотогорский, X — Козулинский; 3 — границы рудных узлов Приаргунского типа (номера

Таблица 4.8); 4 — месторождения: а — колчеданно-полиметаллические в осадочно-вулканогенных

породах (Нойон-Тологойский тип), б — свинцово-цинково-колчеданные в терригенно-карбонатных

породах (Приаргунский тип); 5 — перспективные площади (ПП) первой очереди (>1000 тыс. т); 6 — ПП

второй очереди (500–1000 тыс. т); 7 — ПП третьей очереди (до 500 тыс. т)

Рисунок 4.10 – Перспективные площади Приаргунского типа с прогнозными ресурсами категории Р3
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Наибольший интерес на основании полученных результатов представляют площади с

прогнозными ресурсами суммы свинца и цинка более или около 1 млн т. (Воздвиженская и

Запокровская). Михайловская, Кадаинская и Горнозелентуйская площади требуют постановки

комплекса прогнозно-минерагенических работ с целью подготовки участков для проведения

поисков месторождений приаргунского типа. Также требуется переоценка имеющихся в их

пределах месторождений нераспределенного фонда недр исходя из современной экономической

ситуации и установленной стратифицированности оруденения данного типа. На Ивановской

площади в настоящее время ведутся поисковые работы.

4.3. Краткая характеристика Калгуканской перспективной площади

Ниже приведем краткую характеристику Калгуканской площади, которая по

результатам нашей оценки является одной из самых перспективных [23].

Калгуканская площадь (Рисунок 4.11) соответствует одноименному рудному узлу и

характеризуется приуроченностью к единой рудоконтролирующей структуре,

сформировавшейся на средне-позднеюрской период. Роль ведущего минерагенического фактора

здесь играет вулканотектоническая депрессия — мульдообразной формы вытянутая в северо-

восточном направлении, с юго-запада ограниченная глубинными разломами первого порядка, а

с юго-востока контактом с базальной толщей нерасчлененной среднеюрской вулканогенно-

терригенной формацией. Депрессия сложена юрскими конгломерато-песчанистыми породами,

перекрытыми туфогенно- и вулканогенно-осадочными отложениями [69ф].

Выявление стратифицированного полиметаллического оруденения прогнозируется на

восточном контакте позднеюрских лав андезибазальтового и базальтового состава и туфогенно-

терригенной толщи андезибазальтового состава, залегающих на подстилающем базальном

горизонте нерасчленённой вулканогенно-кремнистой толщи средней юры в непосредственной

близости от вулканического аппарата основного состава, что характерно для рудовмещающих

фаций Нойон-Тологойского типа. Это узкая полоса, вытянутая с ЮЗ на СВ длиной 6,5 км и

шириной до 2 км.

Перспективная пачка пород чётко выделяется в геофизических полях: локальных

гравитационных аномалия от –3 до –1 мГл; и вытянутых вдоль всей структуры магнитной

аномалии от –1,0 до +1,0 нТл, где непосредственно контакт эффузивной и терригенно-

эффузивной толщи отмечается в интервале от –1,0 до –0,5 нТл. В восточной части площади

отмечаются геохимические аномалии — вторичные ореолы рассеяния свинца и цинка,

пространственно совпадающие с мультипликационными ореолами элементов «Нойон-

Тологойского типа»: PbZnAgSbAs. Проведенная здесь геологами ЦНИГРИ профильная
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литохимическая съёмка ионно-сорбционным методом выявила ряд геохимических аномалий

комплексного мультипликативного показателя, которые могут быть отнесены к разряду

вторичных ореолов рассеяния полиметаллического оруденения Нойон-Тологойского типа.

Сочетание приведенных выше геологических факторов, геофизических и геохимических

характеристик, аномальных зон позволяют определить высокий потенциал площади на

выявление промышленных полиметаллических месторождений.

В западной части депрессии также прогнозируется выявление стратифицированных

полиметаллических объектов Нойон-Тологойского типа.

Основой развития Забайкальского края на ближайшие десятилетия по-прежнему

останется освоение минерально-сырьевой базы [39], как созданной в предшествующие периоды,

так формирующейся в результате переоценки известных месторождений или выявления новых

объектов на перспективных площадях. А для Юго-Восточного Забайкалья — это, в первую

очередь, за счет выявления новых традиционных для этого региона месторождений цинка и

свинца с сопутствующим золотом и серебром. Наиболее продуктивной на данный тип

оруденения является Приаргунская металлогеническая зона. В ее пределах выделены и оценены

перспективные на обнаружение свинцово-цинкового оруденения площади, относимые к

Приаргунскому и Нойон-Тологойскому типа. Для планирования геологоразведочных работ

выделены три группы площадей по степени изученности. Первая группа площадей, на которых

в настоящее время проводятся поисковые работ: Мулинская, Маньковская, а также

Воздвиженская, которая подготовлена для проведения поисковых работ. Вторая группа

площадей требует проведения комплекса опережающих прогнозно-минерагенических работ

(Кадаинская, Михайловская, Калгуканская, Буровская, Чашинская). Третья группа площадей

(Акатуевская и Клинская) с прогнозными ресурсами суммы свинца и цинка ниже 500 тыс. т

возможно будет представлять промышленный интерес в отдаленном будущем.
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1–2 — фации вулканогенных пород основного состава: 1 — жерловая зона, 2 — околожерловая зона;

3–5 — фации вулканогенных пород среднего состава: 3 — околожерловая зона, 4–5 — промежуточная зона; 6–8 —

фации вулканогенных пород кислого состава: 6 — околожерловая зона, 7–8 — промежуточная зона; 9–10 —

прибрежно-морская фациальная зона; формация: 11 — подрудная терригенная молассовая; 12–23 — литологические

разности пород: 12 — базальты, 13 — лавы андезибазальтов, 14 — лавобрекчии андезитов, 15 — лавы андезитов, 16

— лавобрекчии дацитов, 17 — лавы дацитов, 18 — дациты, 19 — лавы риодацитов, 20 — туфы риолитового состава,

21 — туфопесчаники, 22 — алевролиты кремнистые, 23 — контур проектируемой площади, 24 — перспективная

площадь с прогнозируемым свинцово-цинковым оруденением в вулканогенно-кремнисто-терригенной формации,

25 — положение рудоносного уровня в пределах выделенных перспективных площадей, стрелка указывает

направление падения тела

Рисунок 4.11 – Прогнозная карта на литолого-фациальной основе перспективной Калгуканской площади

(А); литолого-фациальный разрез I–I с положением предполагаемого рудного горизонта рудной зоны

перспективной Калгуканской площади (Б) [69ф]
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной задачей работы является анализ минерально-сырьевой базы и прогноз ее

развития для рудного золота и полиметаллов. В результате установлена тенденция к исчерпанию

их запасов в обозримой перспективе, что, с одной стороны, должно учитываться при

актуализации плана социально-экономического развития Забайкальского края, с другой стороны

свидетельствует о необходимости усиления геологоразведочных работ и открытия новых

месторождений.

В связи с тем, что «поисковый задел», сформированный в советский период, практически

иссяк, а подготовленные ранее рудопроявления с прогнозными ресурсами золота и полиметаллов

не обеспечивают воспроизводство запасов, необходимо проведение прогнозно-

минерагенических и поисковых работ. В процессе предшествующих металлогенических

исследований в пределах Забайкальского края выделены рудные районы, перспективные на

выявление золоторудных или золотосодержащих комплексных месторождений. Они

расположены в различных географо-экономических зонах. Наиболее труднодоступные из них

характеризуются слабой геологической, геофизической и геохимической изученностью. Это

обусловило недостаточность объективных геолого-геофизических данных для прогнозирования

новых золоторудных месторождений в их пределах. Поэтому для ранжирования по степени

перспективности был разработан методический прием выделения перспективных площадей на

выявление золоторудных месторождений на основе количественного анализа соотношения

рудной и россыпной золотоносности в каждом рудно-россыпном районе. В результате выделены

рудные районы, где, во-первых, выявленные коренные источники россыпей могли при эрозии их

верхних частей объяснить количественные характеристики россыпной золотоносности, а

геологическая изученность высокая (то есть вероятность выявления новых рудных

месторождений относительно невелика); и во-вторых, где относительно высокая россыпная

золотоносность не могла быть сформирована установленными месторождениями и (или)

рудопроявлениями при слабой геологической изученности - то есть имеются перспективы

выявления новых месторождений. Таким образом выделено несколько перспективных

недостаточно изученных рудных районов, по одному из которых – Шахтаминскому — проведен

анализ геолого-геофизических материалов и выделена перспективная на выявление новых

золоторудных и комплексных золотосодержащих месторождений Аленгуйская площадь,

соответствующая модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых месторождений.

На ней обоснована необходимость проведения прогнозно-ревизионных и прогнозно-

минерагенических работ, а в связи с преобладанием в ее пределах сложных горно-таежных
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ландшафтов со значительной мощностью рыхлых отложений рекомендовано применение

прогнозно-поискового комплекса, разработанного в ФГБУ «ЦНИГРИ» для таких условий и не

применяемого ранее на этой территории.

На основе анализа геологических материалов по Приаргунской металлогенической зоне

проведена дифференциация рудных узлов, рудных полей и локальных площадей по степени

перспективности на основе сопоставления с эталонными прогнозно-поисковыми моделями

рудных полей и узлов с оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов, проведена

оценка прогнозных ресурсов категории Р3, обоснованы предложения по очередности проведения

прогнозно-минерагенических и поисковых работ.

В результате диссертационной работы обоснованы перспективы Забайкальского края на

выявление новых золоторудных, золотосодержащих комплексных и полиметаллических

месторождений и сформированы предложения по проведению поисковых и прогнозно-

минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы в Забайкалье. Реализация этих

предложений может способствовать поступательному социально-экономическому развитию

региона.
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