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отзыв
на автореферат диссертации Корчагиной Дарьи Александровны

«Состояние и перспективы развития минерально-сырьевой базы рудного
золота и полиметаллов в Забайкальском крае», представленной на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
1.6.10. - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения

Рецензируемая работа посвящена поиску путей решения проблемы неизбежного
истощения минерально-сырьевой базы (МСБ) Забайкалья, являющейся сегодня
основой экономического развития данного региона. Вопросы, поднятые автором,
тем более актуальны, что горно-промышленный комплекс здесь возник еще при
Екатерине Великой, когда был создан Нерчинский горный округ, а в последующие
два с половиной века добыча золота, серебра и цветных металлов являлись в
Забайкалье важнейшей отраслью, обеспечивающей занятость населения. То есть,
регион характеризуется не только высокой степенью истощенности МСБ, но и
достаточно высокой изученностью, что существенно усложняет поиск новых
промышленно значимых объектов.

Цель работы, как она сформулирована автором, исходя из особенностей региона,
замечаний не вызывает. Основные задачи в целом также поставлены корректно,
хотя в чем состоит принципиальная разница между задачей 2 «Выделить
перспективные на выявление новых месторождений рудные районы и рудные
узлы» и задачей 3 «Выделить перспективные площади для проведения
поисковых и прогнозно-минерагенических работ на рудное золото и
полиметаллы» остается неясным, тем более, что конкретных контуров
предлагаемых работ автор не приводит.

Научная новизна диссертационной работы, ее научное и практическое значение,
личный вклад автора представлены в автореферате достаточно полно. Можно
сделать лишь два замечания. Во-первых, мне осталось неясным, в чем состоит
новизна методики количественного анализа соотношения рудной и россыпной
продуктивности золотоносных территорий. По-моему, вопросы связи рудного и
россыпного золота, так или иначе, анализируются всеми геологами во всех
регионах и на любой стадии геологоразведочных работ. Во-вторых, долгосрочные
прогнозы развития МСБ разной детальности, в том числе в региональном
разрезе, выполнялись в России регулярно, в том числе, в рамках подготовки
Госпрограммы и Стратегии развития МСБ страны.

Автор диссертационной работы защищает в ней четыре основных положения.

Первое положение, касающееся долгосрочного прогноза истощения МСБ
Забайкальского края вопросов не вызывает.
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Второе защищаемое положение касается разработанного автором методического
приема количественного анализа соотношения рудной и россыпной
золотоносности в пределах рудно-россыпных районов и узлов, позволяющего
локализовать перспективные на выявление новых золоторудных месторождений
площади. Мне кажется, не стоит переоценивать эту методику. И дело не в
условности формулы, по которой рассчитывается площадная продуктивность.
Автор указывает: «выделяются ряд россыпных узлов ..., в пределах которых
установленные коренные источники ... при эрозии не могли обеспечить
имеющиеся запасы золота в известных россыпях ...». И именно они являются
наиболее перспективными для поисков золоторудных месторождений. Тезис, на
мой взгляд, спорный. Во-первых, коренные источники россыпного золота могут
быть полностью эродированы. Во-вторых, в мире есть немало мест с
промышленной россыпной золотоносностью при полном отсутствии значимых
коренных объектов. И гипотез, объясняющих этот феномен, высказано тоже
немало.

Также непонятно, почему наложение высокопродуктивного рудного узла на столь
же высокопродуктивный россыпной узел снижает вероятность выявления нового
месторождения. Ведь даже при высокой изученности территории на глубине 50-
100 метров может находиться богатый штокверк, о котором мы сегодня не имеем
никакого понятия.

В третьем защищаемом положении автор выделяет Аленгуйскую перспективную
площадь и предлагает прогнозно-поисковый комплекс для поисков рудных
месторождений в сложных ландшафтных условиях. В части выделения и
характеристики Аленгуйской площади, претензий нет, это действительно важный
шаг в деле развития МСБ территории. Вопросы начинаются, когда речь заходит о
методах поисковых работ. С одной стороны, автор указывает, что «отсутствие
выявленных коренных источников золота в области питания россыпей
объясняется, прежде всего, развитием на большей части территории
делювиальных отложений значительной мощности и, соответственно, низкой
эффективностью традиционных методов поисков, прежде всего - геологических
маршрутов». А с другой стороны, предлагается выполнение здесь следующего
комплекса работ: специализированных геологических маршрутов с
документацией обнажений и отбором проб; литогеохимического опробования по
вторичным и первичным ореолам из шурфов; ручного бурения скважин глубиной
3-5 м или ручной проходки шурфов глубиной до 2 м. Учитывая сложные
ландшафтные условия поисков, сомневаюсь, что этот комплекс работ позволит
существенно расширить наши представления о коренной золотоносности
Аленгуйской площади.

Четвертое защищаемое положение посвящено ранжированию перспективных
площадей и обоснованию предложений по очередности проведения поисковых
работ. В целом эта часть работы замечаний не вызывает, хотя скромная оценка
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ресурсного потенциала проанализированных автором площадей не дает
оснований для оптимистичного прогноза наращивания МСБ региона.

В заключение работы автор исследования говорит о необходимости проведения
дальнейших прогнозно-минерагенических и поисковых работ в Забайкалье.
Спорить с этим не приходится, вопрос лишь в том, какие именно работы следует
проводить. Поскольку выходящих на поверхность значимых рудных объектов
здесь, скорее всего, не осталось, необходимо разрабатывать такие прогнозно­
поисковые комплексы, которые смогут выявлять невскрытые эрозией рудные
тела. В этом, на мой взгляд, и состоит сегодня основная задача
«государственной» геологической службы.

Заканчивая отзыв, не могу не высказать своего отношения к часто используемому
существительному «полиметаллы». На мой взгляд, оно грубо нарушает правила
словообразования в русском языке, ибо не существует предмета (вещества),
который следует обозначать этим словом. Термин «полиметаллические руды»
корректен, он обозначает руду, включающую несколько металлов. А
«полиметаллы» - это, на мой взгляд, жаргонный термин, допустимый в устной
дискуссии, но от его употребления следует воздерживаться при написании
научных работ.

Большая часть высказанных замечаний носит дискуссионный характер и отражает
мнение рецензента, которое может не совпадать с мнением автора. Сама же
диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и полностью
соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям. В ней
есть все: обширный фактический материал, как авторский, так и фондовый,
тщательный анализ собранных данных, и выводы, многие из которых имеют
несомненное практическое значение. Автор рецензируемого исследования,
безусловно, заслуживает присвоения ей искомой ученой степени.

Зам. директора по науке
ООО «Минерал-Инфо»
кандидат геол.-мин. наук

18 ноября 2021 г.

А.П.Ставский
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I

mailto:info@mineral.ru
http://www.mineral.ru
mailto:stavsky@mineral.ru